COMISSÃO DA INTEGRAÇÃO NACIONAL, DESENVOLVIMENTO

REGIONAL E DA AMAZÔNIA – CINDRA

REQUERIMENTO Nº , DE 2015

(Do Sr. BETO SALAME)

Requer a realização de Audiência Pública

em conjunto com a Comissão de Minas e

Energia para debater sobre o nível de

segurança das Barragens de rejeitos,

instaladas por empresas mineradoras no

Estado do Pará.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais do art. 255 do Regimento Interno da Câmara

dos Deputados, requeiro que, ouvido o Plenário, a Comissão da Integração

Nacional, Desenvolvimento Regional e da Amazônia realize Audiência Pública

em conjunto com a Comissão de Minas e Energia para discutir sobre o nível de

segurança das Barragens de rejeitos, instaladas por empresas mineradoras no

Estado do Pará.

Requeremos, ainda, que sejam convidados para participar da

Audiência Pública os representantes: Ministério de minas e Energia;

Departamento Nacional de Produção Mineral - DNPM; Ministério do Meio

Ambiente,  Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais

Renováveis - IBAMA, Secretaria de Estado do Meio Ambiente e

Sustentabilidade – SEMAS do Pará,  Mineradora Alcoa, Mineração Rio norte

(MRN) e a Mineradora Vale.

JUSTIFICAÇÃO

O presente requerimento tem a finalidade de obter informações dos

órgãos públicos em todas as esferas e das empresas mineradoras, sobre a

segurança das barragens de rejeitos de minérios, instaladas no estado do Pará.

Quais os procedimentos preventivos de monitoramento e inspeções

técnicas que são realizados na estrutura das barragens, se possuem planos de

ações emergenciais para evacuação das pessoas que vivem nas áreas que poderão

ser afetadas, num possível rompimento da barragem. Como estão as licenças

ambientais concedidas pelos órgãos públicos federal, estadual e municipal.

Pelo exposto e visando à preservação da vida, da saúde, das

propriedades e do meio ambiente,  vê-se a justa e fundamental importância de se

estabelecer a conjunta referida Audiência Pública com a Comissão de Minas e

Energia.

Sala da Comissão,      em de novembro de 2015.

Deputado Beto Salame